Publicada en Constantinopla las Calendas de Septiembre, bajo el consulado de PROBINO y de EUSEBIO [489]

AUTÉNTICA *de sanctissimis episcopis* § Sed et hoc praesentii y § siguiente (Noe 123 c 7 y 8) — A nos sei que aquellos á quienes se les rogó que restituyeran lo dado por causa de dote ó de donación por razón de nupcias, ó lo dejado bajo condición de contratar nupcias ó de tener hijos, ingresen en un monasterio ó en otro lugar venerable, ora si la restitución ó la substitución se hiciera con las susodichas condiciones, ora si para redención de cautivos ó para alimentos de los necesitados.

AUTÉNTICA *de restitutionibus* § Nobis ergo recte:

(5) satisfactione, los mms Pl 1 2 Gt, y las ed Nbg, Schf Hal,

(6) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal;

ex, omitten Russ y los demás

(7) petitione eius Bg, antes de la corrección

(8) satisfactione, las ed Nbg Hal.

(9) En los mms Pl 1 2 Bg, y en la ed Schf acaba aquí la Auténtica

(10) sive [seu], las ed Nbg Hal Russ.

(*Nos 108 c 1*) — Contia quum iogatus fuit quis, ut sine liberis decedens, quod tunc ex hereditate superest, restituat, vel aliis huiusmodi fideicommissi vel bis gravatus, quam tam institutionis fideicommissario cogitui reservare (1) Super hoc igitur et cautionem, nisi a defuncto remissa sit, exponet Quodsi contingat eam diminui, aut ex ipsis substantia suppletui, aut ea deficiente, in rem actione et hypothecaria fideicommissario uti permittit adversus eum acceptores Ex causa tamen dotis, seu propter nuptias donationis, seu captivorum redemptionis, vel si non habeat, unde faciat expensas, huius qualiae permittit diminutio.

(*Nos 108 c 1*) — Por el contrario, cuando á uno se le hubiere iogado, que, falleciendo sin hijos, restituya lo que entonces queda de la herencia, ó cuando fué gravado con otras cláusulas de fideicomiso de tal naturaleza, es obligado á reservar para el fideicomisario la cuarta parte de la institución Así, pues, prestará también caución sobre esto, á no sei que le haya sido dispensada por el difunto Pero si aconteciese que aquella está disminuida, ó es completada con bienes de él mismo, ó faltando estos se le permite al fideicomisario que utilice contra los que aceptan los bienes la acción real y la hipoteca Se permite, sin embargo, la disminución de esta cuarta parte por causa de dote, ó de donación por razón de las nupcias, ó de redención de cautivos, ó si él no tuviera con qué atender á los gastos

7 *Imp IUSTINIANUS A JULIANO (2) P P* — Sanctimus, licentiam esse, etiam soli tutori recte fieri fideicommissi nomine universitatis restitucionem, quod pupillo electum est, et sine onere fideiussionis, ubi tamen pupillus fieri non possit vel abesse noscitur, ne, dum nimia subtilitate utimur circa res pupillares, ipsa subtilitas ad perniciem eorum reverteretur Idemque iuri esse oportet, et si fuijoso fideicommissaria debeat hereditas, ut restitutio curatori eius soli, nomine scilicet fuijoso, celebretur Quis enim sensus, quae vox certa fuijoso esse intelligitur, quum in utroque casu restituentes plenissimam consequantur (3) ex nostra lege secundatatem? hoc eodem observando, et si ipsi pupilli vel fuijosi restituzione gravati sunt